- 1 -

上 海 市 民 政 局

沪民养老发〔2021〕17号

-------------------------------------------------

上海市民政局关于全面推进

本市居家环境适老化改造工作的通知

各区民政局：

2019年底，本市开始试点开展面向全体老年人的居家环境适

老化改造工作（以下简称“适老化改造”），2020年底试点扩大

至全市范围内 51个街镇，建立了全市统一的工作平台和机制。为

贯彻落实市委“民心工程”要求，进一步提升广大老年人的幸福感、

获得感、安全感，决定在本市全面推进适老化改造工作。现将相关

工作通知如下：

一、范围及对象

2021年 7月起，在全市范围内全面推开适老化改造，其中黄

- 2 -

浦、徐汇、静安、长宁、虹口、杨浦、浦东、闵行等区实现街镇全

覆盖，其他区根据实际需求和条件有序实施。

居住在本市的 60周岁及以上老年人，均可自愿申请改造。对

符合条件的老年人，给予一定的补贴。

二、改造内容

改造内容包括基础产品服务包、专项产品服务包和个性化产品

服务包。

（一）基础产品服务包。主要是满足老年人家庭基本适老化需

求，包括根据肢体支撑需要，安装易于抓握、手感舒适的扶手和抓

杆类产品；根据地面防滑处理需要，安装防滑贴、防滑垫等产品；

根据紧急呼救需要，安装易燃气体和火灾自动监测报警、防灾应急

装置等老年安全防护产品。

（二）专项产品服务包。主要是针对浴缸洗浴不便且不安全的

问题，提供“浴改淋”标准化套餐服务，包括浴缸拆除、防滑处理、

淋浴及助浴设备安装等服务。

（三）个性化产品服务包。主要是满足个性化居住环境要求，

提供智能家居类、健康监测类等产品及服务，以及老旧电气线路改

造等局部或全屋适老化改造服务。

结合前期试点情况，各区民政局应加强与平台运营方的协调沟

通，结合区域老年人改造需求和房屋类型特点，持续优化“产品包”

的配置和组合方式，逐步增加产品清单种类，丰富老年人选择。改

- 3 -

造过程中，应科学评估老年人家庭改造需求，依据评估结果确定具

体改造产品包和改造方案。

单独就房屋局部维修、损坏物件更换、墙壁地砖修补、家电家

具配置等物业类、装饰类、代办类服务，均不在适老化改造范围。

三、申办方式

符合条件的老年人可通过以下平台在线申请：

1.“上海市养老服务平台（www.shweilao.cn）——适老化改

造专项模块”

2.微信公众号——“上海市居家环境适老改造服务平台”

老年人也可委托子女等亲属、养老顾问、居村委会工作人员等

代为申请，具体申办流程可在申请平台上查询。

四、政策支持

（一）资金支持。市级福利彩票公益金安排专项资金支持适老

化改造工作，主要用于对符合条件的对象给予补贴，2021年度新

增街镇按照各区年度目标统筹拨付（7月份新增街镇资金安排表附

后）。各区民政局参照年度工作指标将资金统筹使用统一结算。相

关资金依据市适老化改造平台中的有效数据开展结算等工作，各区、

街镇应留存评估报告、合同扫描件、发票扫描件、验收单扫描件等

材料，以备审计时参考。

（二）补贴对象。本市户籍年满 60周岁的老年人，且对申请

改造的住房拥有产权或长期使用权，改造内容符合要求的，可申请

- 4 -

享受补贴，每户家庭最高补贴额度为 3500元，其中产品服务包最

高补贴 3000元。最低生活保障家庭的老年人，低收入家庭的老年

人，年满 80周岁且本人月收入低于上年度城镇企业月平均养老金

的老年人，分别按照实际改造费用的 100%、80%、50%进行补贴；

经上海市老年照护统一需求评估具有二级及以上照护等级的老年

人，或经街镇审核认定的无子女、独居、纯老家庭的老年人，按 40%

补贴。三年内已享受过“低保困难老年人家庭适老化改造项目”资

助的不纳入补贴范围。如在提出申请后至改造结束期间，老年人的

实际情况发生变化，各区或街镇可在留存备案相关佐证材料后，按

照“就高”原则确定补贴比例。

平台通过后台信息管理系统智能比对数据功能，对补贴对象的

资格进行审核。根据《上海市公共数据和一网通办管理办法》要求，

经平台审核通过的补贴结果，区与街镇可无需另外提供证明材料。

（三）补贴发放。改造费用中的自负部分由老年人支付给服务

商。其中的补贴部分，可由老年人先行支付，待改造完成并验收后，

由区民政局或街镇按实际发生的补贴额发放给补贴对象；对于低保

低收入等在支付上确实存在困难的老年人，也可由服务供应商先行

免收补贴部分，待改造结束后由区民政局或街镇将补贴资金支付给

服务商；也可由区民政局或街镇协调热心资助适老化改造项目的基

金会代为将补贴部分支付给服务商，待改造结束后由区民政局或街

镇将补贴资金拨付给基金会。

- 5 -

65岁及以上老年人享受的补贴发放到敬老卡，65岁以下老年

人享受的补贴发放到社保卡，特殊情况也可发放至老年人指定的个

人银行账户。申请人在提出适老化改造申请之后身故的，若改造已

开始施工，可正常进行补贴发放，发放至家属指定的个人银行账户。

五、工作要求

市民政局负责适老化改造工作的统筹协调与平台建设，指导平

台运营方加强项目全流程管理。

各区民政局要落实相关人员，指导督促街镇按要求做好适老化

改造具体组织实施工作，反映并协调试点中出现的问题，确保政策

落地，工作到位。要严格执行福利彩票公益金管理有关规定使用资

金，确保专款专用，提高资金使用效益。预拨资金隔年进行清算。

各街镇按照规定做好对象审核、资金结算等相关工作。要充分

运用好线上线下等各种方式，加大社区宣传，扩大项目的知晓度与

影响力，精心组织实施，确保适老化改造工作落到实处。

前两批试点街镇的工作实施和相应操作标准按照本通知的最新

要求执行。

2021年 7月 31日

（此文公开发布）

- 6 -

----------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2021年 8月 4日印发

----------------------------------------------------------------------------